1

 CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Centro – CONCEAD, do Centro de Educação a Distância - CEAD da

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso das competências previstas no inciso

III do art. 65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião Ordinária do

CONCEAD, a realizar-se no dia 26 de julho de 2021, segunda-feira, com início às 14h.

Observação: Com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 (e alterações) e,

especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos

home office devido a COVID-19, e objetivando a transmissão ao vivo ao público em geral, a

reunião será realizada online, por meio da plataforma RNP, no Link:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

Regimento CONCEAD:
Art. 12 - Sempre que o/a Presidente do Conselho de Centro não se achar no recinto à hora regimental do início dos trabalhos
ou deles se ausentar, o/a Diretor/a com o maior tempo de serviço na UDESC, presente na reunião, deverá substituí-lo/a no
desempenho de suas funções, cedendo-lhe o lugar tão logo ele/a se faça presente.
Art. 14 - O comparecimento às sessões do Conselho Pleno é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade
administrativa, de ensino, de pesquisa ou de extensão no Centro.
§ 1° - O/A conselheiro/a titular que não puder comparecer à reunião deverá, obrigatoriamente, comunicar o fato ao/a seu/a
suplente com antecedência mínima de 12 horas.
§ 2° - Na impossibilidade de comparecimento do/a titular ou suplente, deverão ambos/a os/as conselheiros/as, titular e
suplente, enviar à Secretaria do Conselho de Centro justificativa escrita de ausência alicerçada em qualquer um dos incisos do
Art. 15, sob pena de ser computada falta à sessão.

ORDEM DOS TRABALHOS (atendendo Art. 9 do Regimento do CONCEAD):

1– ATAS: leitura, discussão e votação da ata: Reunião ordinária de 28/06/2021.

Aprovada por unanimidade.

2 – EXPEDIENTE:

2.1 Justificativa de ausência:

2.1.1 Profa. Lidiane Goedert: Férias: retornou de férias na presente data, se fazendo presente na

reunião;

2.1.2 Profa. Karim Hahn: Férias (informou por e-mail que estaria de férias até 29 07).

2.1.3 Téc. Univ. Gabriela Amarilho se atrasará. Caso não consiga chegar em tempo, Profa. Cléia fará o

relato.

2.1.4 Prof. Luciano justificou ausência considerando reunião paralela.

2.2 Inclusão, retirada, inversão de pauta e Regime de Urgência:

2.2.1 (solicitar inclusão) Minuta - Regimento Interno do Conselho de Centro do CONCEAD – SGPE

21952 2021. Para conhecimento que a minuta foi encaminhada à PROJUR UDESC para parecer

técnico/jurídico em 15/07/2021. Aguardando retorno.

2.3 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:

2.3.1 Posse dos conselheiros do CONCEAD, titulares e suplentes, eleitos por meio do

Edital 002 2021 - PROCESSO ELEITORAL CEAD, REALIZADO POR MEIO DEVOTAÇÃO ELETRÔNICA

ONLINE UTILIZANDO O "SISTEMA DE VOTAÇÃOONLINE HELIOS VOTING", PARA ELEIÇÃO DE

REPRESENTANTE DOCENTENO COLEGIADO: CONSELHO DE CENTRO DO CEAD - CONCEAD/CEAD,

para um mandato de 02 (dois) anos, a contar do dia das respectivas posses no CONCEAD/UDESC,

atendendo Art. 27 e Art. 29 do Edital CEAD Nº 002, de 15/04/21; homologação da eleição no Conselho

de Centro – CONCEAD, em 24/05/2021, (Proc. 12589/21), conforme Portaria Interna DG/CEAD

Nº 062:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead
https://www.udesc.br/arquivos/cead/id_cpmenu/2665/062_2021_05_27_HOMOLOGA_nome_dos_docentes_eleitos_EDITAL_CEAD_02_21_SGPe_12589_21__maio_23__16222365283788_2665.pdf
https://www.udesc.br/arquivos/cead/id_cpmenu/2665/062_2021_05_27_HOMOLOGA_nome_dos_docentes_eleitos_EDITAL_CEAD_02_21_SGPe_12589_21__maio_23__16222365283788_2665.pdf

2

Homologados/vagas

(Resultado/classificação)

Nº votos Membro Nomes

2º 8 titular Amauri Bogo - presente

suplente Karim Hahn Luchmann

3º 4 titular Lucimara da Cunha Santos - presente

suplente Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco

4º 3 titular David Daniel e Silva - presente

suplente Tânia Regina da Rocha Unglaub

De acordo com o Edital 002 2021:

1ª vaga: Primeira reunião que o titular eleito se fizer presente, a contar de 26/05/2021 – empossados

em 28/06/2021;

2ª vaga: Primeira reunião que o titular eleito se fizer presente, a contar de 23/06/2021;

3ª vaga: Primeira reunião que o titular eleito se fizer presente, a contar de 23/06/2021;

4ª vaga: Primeira reunião que o titular eleito se fizer presente, a contar de 23/06/2021;

5ª vaga: Primeira reunião que o titular eleito se fizer presente, a contar de 28/07/2021.

Empossados:

titular Amauri Bogo

suplente Karim Hahn Luchmann

titular Lucimara da Cunha Santos - presente

suplente Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco

titular David Daniel e Silva - presente

suplente Tânia Regina da Rocha Unglaub

2.3.2 Colação de Grau UDESC/CEAD – Datas oficiais CEVEN UDESC:

Definição de datas:

DPAD: 09/09

DECT: 10/09

2.3.3 INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 005, de 20 de Julho de 2021 - PROAD UDESC: Estabelece instruções

para o retorno gradual ao trabalho presencial no âmbito da UDESC enquanto perdurar o estado de

calamidade pública em razão da COVID-19.

*Processos relacionados - SGPe 22118/21 (manifestação do DPAD) e 22134/21 (manifestação do

DECT)

Propostas discutidas e votadas:

*Comissão da UDESC/CEAD para estudo dos planos de contingência dos municípios, objetivando

encaminhamentos quanto ao tema: aprovada por unanimidade.

*Retorno gradual dos servidores após 30 dias da segunda dose da vacina/ou dose única, sendo tratado

diretamente com a chefia imediata: aprovada por unanimidade.

*Deslocamento dos setores que não possuem ventilação para local mais apropriado: aprovada por

unanimidade.

2.3.4 (inclusão aprovada) Minuta - Regimento Interno do Conselho de Centro do CONCEAD – SGPE

21952 2021. Para conhecimento que a minuta foi encaminhada à PROJUR UDESC para parecer

técnico/jurídico em 15/07/2021. Aguardando retorno. Para conhecimento

3

3 – ORDEM DO DIA:

3.1 Processo Digital SGPE Nº 24648/2021 de 07/07/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Natalia Schleder Rigo. ASSUNTO:

Credenciamento De Disciplinas (DPAD). Relator (a):  Prof. Jorge de Oliveira Musse.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.2 Processo Digital SGPE Nº 20936/2021 de 11/06/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Gisele Adriana Maciel Pereira. ASSUNTO:

Credenciamento De Disciplinas (DPAD). Relator (a): Prof. Luciano Emilio Hack.

(Prof. Norberto, suplente do relator, relatou o processo em questão).

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.3 Processo Digital SGPE Nº 22233/2021 de 22/06/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz. ASSUNTO: Planos De Trabalho

Individuais (PTIs) Provisórios 2021.2 DECT/CEAD. Relator (a):  Profa. Karina Marcon.

(alteração de relator: Profa. Geisa Bock, suplente da Profa. Lidiane que estava em férias até o dia da

reunião.)

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.4 Processo Digital SGPE Nº 22387/2021 de 23/06/2021Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Lidiane Goedert. ASSUNTO: Análise e Parecer dos

Planos de Trabalho Individuais Provisórios 2021/2 do DPAD/CEAD. Relator (a):  Prof. Tiago

Luiz Schmitz.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.5 Processo Digital SGPE Nº 21444/2021 de 16/06/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/PROFEI; Interessado (a): Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco. ASSUNTO:

Solicitação de correção no documento anexo à Resolução 035/2019 - CONSUNI. Relator (a):

Prof. Fábio Napoleão.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a) – processo com correções.

3.6 Processo Digital SGPE Nº 24745/2021 de 07/07/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Klalter Bez Fontana. ASSUNTO: Projeto de Monitoria

referente a disciplina Educação Especial na perspectiva da Educação Inclusiva.

Relator (a): Téc. Univ. Gabriela Amarilho.

(suplente Profa. Cléia Demétrio lê o relato, considerando ausência da Téc. Univ. Gabriela Amarilho.)

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.7 Processo Digital SGPE Nº 24986/2021 de 08/07/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. Fábio Napoleão. ASSUNTO: Projeto de Monitoria

concorrente ao Edital CEAD Nº 004/2021 (DPAD/CEAD). Relator (a):  Profa. Carmen Maria

Cipriani Pandini.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.8 Processo Digital SGPE Nº 25558/2021 de 08/07/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco. ASSUNTO:

Solicitação de Bolsa de Monitoria para a disciplina de Bioquímica Ambiental. Relator (a):

Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.9 Processo Digital SGPE Nº 24768/2021 de 07/07/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Tania Regina Da Rocha Unglaub. ASSUNTO: Inscrição

para seleção de projetos de monitoria para os Cursos de Graduação Institucionais do CEAD,

conforme EDITAL CEAD Nº 004/2021. Relator (a):  Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

4

3.10 Plataforma PROPPG – Projeto NPP2015020003076 (prorrogação). Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profa. Vera Márcia Marques Santos. ASSUNTO: Projeto de

Pesquisa Estudo Comparado: Ações Afirmativas para População Negra, Quilombolas e

Comunidades Indígenas – UDESC/SC – UNIFESSPA/PA (2009-2019). Relator (a):

Prof. Luciano Emilio Hack.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.11 Processo Digital SGPE Nº 25502/2021 de 13/07/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz. ASSUNTO: AD REFERENDUM

Formulário de solicitação de processo seletivo para professor substituto na área de

Engenharia Sanitária e Sustentabilidade para o DECT/CEAD. Relator (a): Profa. Gabriela Maria

Dutra de Carvalho.

OBS: Considerando que o processo está em outro setor, o SGPE para recolhimento do parecer será:

26438/2021.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.12 Processo Digital SGPE Nº 24746/2021 de 07/07/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Lidiane Goedert. ASSUNTO: AD REFERENDUM

Processo Seletivo - Departamento de Pedagogia a Distância - Área do Conhecimento

Educação - Estágio Curricular Supervisionado. Relator (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz.

OBS: Considerando que o processo está em outro setor, o SGPE para recolhimento do parecer será:

26435/2021.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.13 Processo Digital SGPE Nº 26062/2021 de 16/07/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Geisa Leticia Kempfer Bock. ASSUNTO:

AD REFERENDUM Solicitação De Abertura De Processo Seletivo Para professor Substituto -

4 Vagas De Intérprete De Libras. Relator (a):  Prof. Fábio Napoleão.

OBS: Considerando que o processo está em outro setor, o SGPE para recolhimento do parecer será:

26441/2021.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

Importante: Solicitamos aos relatores/as que publiquem os relatos sob sua responsabilidade junto

ao SGPE UDESC até o dia 25/07/2021, para que todos possam ter acesso antes da reunião.
*exceto plataforma PROPPG

4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS

Florianópolis, 22 de julho de 2021

Profª Vera Márcia Marques Santos

Presidente do CONCEAD/UDESC

http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/